- 1 -

连 州 市 水 利 局 文 件

连水审批〔2025〕63 号

关于连州市新城区中医院配套建设项目（一期）

水土保持方案的批复

连州市中医院：

你单位申请审批的连州市新城区中医院配套建设项目（一

期）水土保持方案审批相关材料已收悉，我局委托清远市水利水

电勘测设计院有限公司对你单位提交的水土保持方案等申请材

料进行了审查。现根据《中华人民共和国水土保持法》《广东省

水土保持条例》以及水土保持技术规范和标准，批复如下：

一、基本同意该水土保持方案

连州市新城区中医院配套建设项目（一期）位于连州市连州

镇城西片区。建设内容为：新建1座 5层高的门诊楼、新建 1座

地上 16 层高的综合体、1座4层高的宿舍楼、1座 4层高的感染

楼、1座 3层高的制剂楼、1座一层高的门楼、1座 1层高的垃

- 2 -

圾站、1座 1层高的医用液氧贮罐站、1个地下 1层的污水处理

站以及道路、绿化、综合管线及其他配套工程，另代建南纵一路

203 米。

工程总占地面积 4.49公顷，其中永久占地 3.81 公顷，临时

占地 0.68 公顷。工程土石方挖方总量为 27.29 万立方米，填方

总量为 1.29 万立方米，无借方，余方总量为 26.00 万立方米，

余方外运至连州市保安镇新塘村留用地块填筑。工程总投资为

69995.52 万元，其中土建投资40904.99 万元。工程预计于202 5

年 4 月开工，计划于 2028 年 3 月完工，建设期 36 个月。

二、水土保持方案总体意见

（一）同意建设期水土流失防治责任面积4.49公顷。

（二）同意水土流失防治标准执行南方红壤区一级标准。

（三）同意设计水平年水土流失防治目标值为：水土流失治

理度 98﹪，土壤流失控制比 1，渣土防护率 99﹪，表土保护率

92﹪，林草植被恢复率 98﹪，林草覆盖率 27﹪。

（四）同意水土流失防治分区和措施总体布局。建设期间应

同时落实各项水土保持措施，防止水土流失危害。

（五）根据《水土保持补偿费征收使用管理办法》（财综

[2014]8 号）第十一条第（一）款规定：建设学校、幼儿园、医

院、养老服务设施、孤儿院、福利院等公益性工程项目的，免征

水土保持补偿费。本项目属于医院项目，免征水土保持补偿费。

- 3 -

（六）本许可文件自批准之日起有效期限3年。在许可文件

有效期内未开工建设的，你单位应在许可文件有效期届满的 30

个工作日之前向我局申请重新审核。项目在许可文件有效期内未

开工建设也未申请重新审核的，或虽提出重新审核申请但未获批

准的，本许可文件自动失效。

三、有关工作要求

（一）落实主体责任。项目法人单位是水土流失预防和治理

工作的责任主体，你单位应按照水土保持“三同时”制度的要求，

加强对水土保持工作的管理，将水土保持方案确定的任务分解落

实到责任部门和施工单位。

（二）制定水土保持工作管理制度。将水土保持工作纳入日

常工作管理，明确水土保持目标、任务与要求，落实责任跟踪与

奖惩措施，形成工作制度，定期检查落实。

（三）强化施工期预防保护措施。施工组织设计和施工时序

上应充分体现预防为主的原则，严格控制好各阶段的施工用地范

围，减少植被破坏和土地扰动面积，缩短地表的裸露时间。施工

结束后，应及时恢复植被。

（四）做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控。

（五）做好水土保持监理工作，明确水土保持分部工程及单

项工程划分，确保水土保持工程质量。

（六）水土保持方案在实施过程中需变更的，应按相关规定

- 4 -

办理变更手续。

（七）工程主体工程竣工验收时，应依照有关法规的规定及

时办理水土保持设施验收手续。

（八）配合做好监督检查工作。连州市水利局将对水土保持

方案的实施情况进行监督检查，你单位应配合做好相关工作。

附件：关于报送《连州市新城区中医院配套建设项目（一期）

水土保持方案报告书》技术审查的函

连州市水利局

2025 年 4 月 27 日

抄送：清远市水利局、连州市发展与改革局、连州市自然资源局、连州市

卫生健康局、清远市生态环境局连州分局、连州市水土保持办公室

连州市水利局办公室 2025 年 4月 27日印发

		2025-04-29T11:07:06+0800
	signature info(version:5.56.18)